
Verordening leges 2020

DE RAAD DER GEMEENTE EPE

 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders, nr. 103683 d.d. 7 oktober 2019:

gelet op artikel 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h en 229, eerste lid, aanhef en onderdeel

b, van de Gemeentewet en de artikelen 2, tweede lid en 7 van de Paspoortwet;

 

BESLUIT

 

Vast te stellen de volgende verordening:

Verordening op de heffing en invordering van leges 2020.

 

Artikel 1 Definities
In deze verordening wordt verstaan onder:

- maand: het tijdvak dat loopt van de n
e
 dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)

e
 dag in de

volgende kalendermaand, met dien verstande dat als de n
e
 dag in een kalendermaand 30 of 31

januari is, de (n-1)
e
 dag in de volgende kalendermaand altijd de laatste dag van de maand februari

is;

- jaar: het tijdvak dat loopt van de ne dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)
e
 dag in het volgende

kalenderjaar;

- kalenderjaar: de periode van 1 januari tot en met 31 december;

- dag: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag

wordt aangemerkt;

- APV: de actuele Algemene Plaatselijke Verordening van de gemeente Epe;

- BRP: de basisregistratie personen als bedoeld in de Wet basisregistratie personen.

Artikel 2 Belastbaar feit
1. Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor:

het genot van door of vanwege het gemeentebestuur verstrekte diensten;a.

b. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een Nederlandse

identiteitskaart of een reisdocument;

een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel.

2. Hetgeen in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel is bepaald over een

Nederlandse identiteitskaart voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd

van achttien jaar nog niet heeft bereikt, is van overeenkomstige toepassing op een vervangende

Nederlandse identiteitskaart voor personen met een uitreisverbod, ongeacht de leeftijd van de

betrokken persoon.

Artikel 3 Belastingplicht
Belastingplichtig is de aanvrager van de dienst, de Nederlandse identiteitskaart of het reisdocument,

dan wel degene ten behoeve van wie de dienst is verleend of de handelingen zijn verricht.

Artikel 4 Vrijstellingen
Leges worden niet geheven voor:

a. diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 6.4 van de Wet ruimtelijke ordening

(grondexploitatie) zijn of worden verhaald;

b. diensten die ingevolge wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos moeten

worden verleend.

Artikel 5 Maatstaf van heffing en tarieven
1. Tarieven behorend bij deze verordening zijn opgenomen in de bijbehorende Tarieventabel

gemeente Epe voor belastingen, heffingen en rechten.

2. Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het nemen van een projectuitvoeringsbesluit

als bedoeld in artikel 2.10 van de Crisis- en herstelwet bedraagt het tarief de som van de bedragen

Nr. 279570

GEMEENTEBLAD 19 november

2019

Officiële uitgave van de gemeente Epe

Gemeenteblad 2019 nr. 279570 19 november 20191

http://wetten.overheid.nl/BWBR0005416
http://wetten.overheid.nl/BWBR0005212
http://decentrale.regelgeving.overheid.nl/cvdr/xhtmloutput/Historie/Epe/CVDR58012/CVDR58012_8.html
http://wetten.overheid.nl/BWBR0033715
http://wetten.overheid.nl/BWBR0020449
http://wetten.overheid.nl/BWBR0027431


die op grond van deze verordening verschuldigd zouden zijn voor het in behandeling nemen van

een aanvraag tot het verlenen van een vergunning, ontheffing, vrijstelling of enig ander besluit

in het kader van de ontwikkeling en verwezenlijking van het project, voor zover het

projectuitvoeringsbesluit strekt ter vervanging van deze besluiten, zoals bedoeld in artikel 2.10,

derde lid, van de Crisis- en herstelwet.

3. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde

eenheid als een volle eenheid aangemerkt.

4. Belastingbedragen van minder dan € 5,00 worden niet geheven.

5. Voor de toepassing van het bepaalde in het vierde lid wordt het totaal van op één aanslagbiljet

verenigde aanslagen leges of andere heffingen aangemerkt als één belastingbedrag.

6. In afwijking in zoverre van het bepaalde in het eerste lid, bedraagt het tarief 90% van het tarief

zoals opgenomen in de tarieventabel en naar beneden afgerond op hele euro’s indien een aanvraag

tot het verlenen van een vergunning, ontheffing, uittreksel, beschikking e.d. langs de daartoe

geopende elektronische weg wordt ingediend en de daarvoor verschuldigde leges gelijktijdig met

de aanvraag langs de daartoe geopende elektronische weg worden betaald.

Artikel 6 Wijze van heffing
De leges worden geheven door middel van een mondelinge, elektronische dan wel een gedagtekende

schriftelijke kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, zegel, nota, andere

schriftuur of elektronisch bericht. Het gevorderde bedrag wordt mondeling, elektronisch of door

toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving aan de belastingschuldige bekendgemaakt.

Artikel 7 Termijnen van betaling
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald

ingeval de kennisgeving als bedoeld in artikel 6:

a. mondeling of elektronisch wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving;

b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in

geval van toezending daarvan, binnen veertien dagen na de dagtekening van de kennisgeving.

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen.

Artikel 8 Vermindering of teruggaaf
1. Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening

behorende tarieventabel omschreven dienst wordt verleend overeenkomstig een met betrekking

tot die dienst in de tarieventabel opgenomen bepaling.

2. Voor de toepassing van artikel 28, vierde lid, van de Invorderingswet 1990 wordt de teruggaaf

van leges, bedoeld in het eerste lid, aangemerkt als een vermindering van de belastingaanslag.

Artikel 9 Overdracht van bevoegdheden
Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening, indien

de wijzigingen:

a. van zuiver redactionele aard zijn;

b. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie

maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de

Staatscourant;

een en ander voor zover met deze wijzigingen niet reeds bij het vaststellen of latere wijziging van deze

verordening bij raadsbesluit rekening is gehouden.

Artikel 10 Buiten behandeling stellen van aanvragen
1. Aan aanvragen, waarbij de indieningsvereisten niet bij of krachtens wet uitputtend zijn geregeld,

kan het bevoegd gezag de voorwaarde verbinden dat deze buiten behandeling worden gesteld

indien de daarvoor verschuldigde leges niet binnen de in artikel 7 genoemde termijnen zijn betaald.

2. Er vindt geen invordering plaats van leges indien de aanvraag buiten behandeling is gesteld

omdat niet aan de verplichting tot betaling is voldaan.

Artikel 11 Overgangsrecht
1. De Legesverordening 2019 van 8 november 2018, wordt ingetrokken met ingang van de in artikel

12 genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft

op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan.

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 12, tweede lid,

opgenomen datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening

Gemeenteblad 2019 nr. 279570 19 november 20192

http://wetten.overheid.nl/BWBR0004770
http://wetten.overheid.nl/BWBR0002448
http://decentrale.regelgeving.overheid.nl/cvdr/xhtmloutput/Historie/Epe/CVDR609604/CVDR609604_1.html


gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de

heffing van leges hiervoor in die periode plaatsvindt.

Artikel 12 Inwerkingtreding
1. Deze verordening treedt in werking op 1 januari 2020.

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2020.

Artikel 13 Citeertitel
Deze verordening wordt aangehaald als: Legesverordening 2020.

 

Epe, 14 november 2019

De raad voornoemd,

de plv. voorzitter,

 

 

 

 

H.P. de Goede

 

de griffier,

 

 

 

 

Mw. J. Kattenberg

 

 

Toelichting op de Legesverordening 2020

De gemeente Epe hanteert als uitgangspunt de modelverordening van de VNG. Op onderdelen wijkt

Epe af. Voor de toelichting wordt verwezen naar de modeltoelichting van de VNG zoals die onder meer

te vinden is op www.modelverordeningen.nl. Hieronder worden de specifieke keuzes en afwijkingen

voor Epe nader toegelicht.

Artikel 1 Begripsomschrijvingen

In dit artikel wordt gesproken over de n
e
 en de (n-1)

e
 dag. Voor “n” wordt de dag van de maand ingevuld.

Bijvoorbeeld: als “n” 4 februari is, dan is de (n-1)
e
 dag van de volgende maand 3 maart.

Artikel 5 Maatstaven van heffing en tarieven

Vierde  lid

Uit efficiencyoverweging is bepaald dat bedragen onder de € 5,00 niet worden geheven.

Zesde lid

De gemeente Epe wil klanten snel en efficiënt bedienen. Het digitale kanaal biedt daarvoor de beste

ingang. Daarom is het beleid dat bij elektronische aanvragen volgens de daartoe opengestelde weg

onder gelijktijdige (elektronische) betaling op de aangegeven wijze lagere tarieven worden gehanteerd.

Artikel 6 Wijze van heffing

In dit artikel is een extra bepaling opgenomen om ook op elektronische wijze te kunnen heffen.

Artikel 7 Termijnen van betaling

Eerste lid, onderdeel a

In dit onderdeel is een extra bepaling opgenomen in verband met heffing op elektronische wijze.

Artikel 10  Buiten behandeling stellen van aanvragen

Eerste lid

In het kader van een efficiënte afwikkeling van aanvragen en de daarbij behorende betaling van de

leges is het gewenst om een koppeling te leggen tussen het behandelen van de aanvraag en de betaling.

Sinds de inwerkingtreding van de vierde tranche van de Algemene wet bestuursrecht, meer in het

bijzonder artikel 4:85, tweede lid, is het leggen van een dergelijke koppeling mogelijk. In de memorie

van toelichting (TK 29 702, nr. 3) staat daarover het volgende:

Het tweede lid bepaalt dat titel 4.4 niet van toepassing is op verplichtingen tot betaling van een geldsom

voor het in behandeling nemen van een aanvraag (vaak leges genoemd). Dit zijn  bestuursrechtelijke

geldschulden, die veelal uit een wettelijk voorschrift voortvloeien. Ook deze geldschulden passen niet

goed in het stramien van titel 4.4. De sanctie op niet of niet tijdig betalen is in deze gevallen dat de

aanvraag niet in behandeling wordt genomen. Aan bepalingen over verzuim, wettelijke rente en

dwanginvordering bestaat dan geen behoefte. Eventuele geschillen over de verschuldigdheid of de

Gemeenteblad 2019 nr. 279570 19 november 20193



hoogte van de leges kunnen zo nodig aan de orde worden gesteld in bezwaar of beroep tegen het

besluit op de aanvraag, dan wel een besluit om de aanvraag niet in behandeling te nemen.

Artikel 4:5 van de Awb bepaalt dat bij wettelijk voorschrift wordt vastgelegd dat betaling als

indieningsvereiste geldt. Een (belasting)verordening valt onder de definitie “wettelijk voorschrift”. Een

dergelijke bepaling is echter alleen mogelijk voor zover die indieningsvereisten niet reeds uitputtend

in een wettelijke regeling zijn vastgelegd. Voor de gemeente betekent dit bijvoorbeeld dat

vergunningaanvragen op basis van de Algemene plaatselijke verordening onder dit nieuwe regime

kunnen vallen.

De bedoeling is om naast de reeds bestaande situatie van aanvragen, afhalen en betalen bij de balie –

denk aan rijbewijzen, uittreksels en paspoorten – waar in feite deze regeling in de praktijk al werd

toegepast, deze ook toe te passen in gevallen waarin iemand niet direct aan de balie betaalt of waarin

per brief of op digitale wijze een aanvraag wordt ingediend.

Er is gekozen voor een ‘kan’-bepaling. Dat houdt verband met het feit dat de uitrol van de vernieuwing

van de processen voor vergunningen tijd vraagt. Als eenmaal een bepaald proces is vernieuwd, geldt

de nieuwe werkwijze voor alle vergunningen die op die wijze worden afgewikkeld. Er is dus geen sprake

van willekeur. In de brief die door de gemeente wordt verzonden wordt het vermeldt indien betaling

als voorwaarde voor de in behandeling neming wordt gesteld.

Er is aangesloten bij de betaaltermijnen zoals genoemd in artikel 7. Na het ongebruikt verstrijken van

die termijn, zal de aanvrager ingevolge artikel 4:5 van de Awb in de gelegenheid moeten worden gesteld

om de aanvraag aan te vullen. In casu wordt er een herinnering verstuurd waarin nogmaals de

gelegenheid wordt geboden om te betalen.

Tweede lid

Voor de goede orde wordt opgemerkt dat het belastbare feit – het in behandeling nemen van de aanvraag

– blijkens het arrest van de Hoge Raad van 21 december 2007, nr. 41303 moet worden uitgelegd in de

zin van artikel 229 van de Gemeentewet en niet in de zin van artikel 4:5 van de Algemene wet

bestuursrecht. Dit houdt in dat het belastbare feit zich in de regel wel voordoet, terwijl de aanvraag niet

behandeld wordt (omdat niet is voldaan aan het indieningsvereiste van betaling). Aangezien het

uitdrukkelijk niet de bedoeling is om in die gevallen alsnog tot invordering over te gaan – dat zou immers

de beoogde efficiency juist tenietdoen – is daarvoor in het tweede lid een bepaling opgenomen die

dergelijke gevallen uitsluit van invordering. Deze bepaling ziet dus niet op gevallen waarin de aanvraag

om andere redenen dan het niet-betalen buiten behandeling wordt gesteld.

Gemeenteblad 2019 nr. 279570 19 november 20194


